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خبـــــر
فرانسه جانشین سفیر ایران را فراخواند

وزارت امور خارجه فرانسه با انتشار بیانیه ای با ادعای اینکه 
دو شهروند اروپایی بازداشت شده در ایران، فرانسوی هستند، 
اعلام کرد جانشین سفیر ایران در پاریس را فراخوانده است. 
ایسنا به نقل از خبرگزاری رویترز نوشت، وزارت امور خارجه 
فرانسه در پی بازداشت دو فرد اروپایی در ایران از سوی 
وزارت اطلاعات ایران، روز پنج شنبه در بیانیه ای با ادعای 
اینکه این دو فرد فرانسوی بوده اند، خواستار آزادی آنها شد. 
در این بیانیه آمده است سفیر فرانسه در تهران از مقامات 
ایران خواستار ایجاد دسترسی کنسولی به آنها شده است. 
طبق این بیانیه، جانشین سفیر ایران در فرانسه نیز به وزارت 
امور خارجه این کشور فراخوانده شده است. پیش تر نیز یکی 
از مقامات فرانسوی مدعی شده بود یک زوج فرانسوی که به 
ایران سفر کرده اند، یک روز پس از آنکه وزارت اطلاعات ایران 
اعلام می کند دو فرد اروپایی را به دلیل سازمان دهی »آشوب 
و بی نظمی« بازداشت کرده است، مفقود شده اند و اطلاعی 
از آنها در دست نیست. علاوه بر این یک دیپلمات مستقر 
در منطقه نیز که در جریان این بازداشت بوده است، تایید 
کرده بود، »گردشگران بازداشت شده در ایران شهروندان 
فرانسوی هستند.« روز گذشته اداره کل روابط عمومی و 
اطلاع رسانی وزارت اطلاعات اعلام کرد: دو فرد اروپایی که با 
هدف سوءاستفاده از مطالبات بحق برخی از صنوف و اقشار 
کشور و تغییر جهت مطالبات عادی به آشوب، بی نظمی 
اجتماعی و بی ثبات سازی جامعه وارد کشور شده بودند، توسط 
سربازان گمنام امام زمان)عج( شناسایی و بازداشت شدند. 
توطئه گران بیگانه که از سناریوهای متعدد و متنوع سال های 
اخیر خویش علیه این ملک و ملّت طرفی نبسته بودند، با هدف 
اجرای طرحی ترکیبی از روش های نوین نرم و سخت، دو مأمور 
با تجربه  خود را به ایران اعزام کرده بودند. این افراد مأموریت 
داشتند با توجیه، هدایت، شبکه سازی و مرتبط  سازی افراد و 
شبکه های آلوده داخلی، بر مشکلات و مطالبات اقشار شریف 
و زحمتکش جامعه اشراف پیدا کرده و با منحرف سازی 
مطالبات و مرتبط  سازی گروه های متصل به خود، جامعه را 
با موج سهمگینی از تخریب و شرارت و ناامنی مواجه نمایند. 
دو عنصر اصلی، از اتباع یک کشور اروپایی و سازماندهی شده 
توسط سرویس های جاسوسی، از متخصصین حرفه ای در 
زمینه ایجاد شورش و بی ثباتی هستند که سال ها در چندین 
کشور هدف، تجربه اجرای چنین سناریوهایی را به مأمورین 
محلی خود آموزش داده بودند. افراد موصوف بر اساس 
رهگیری های فرامرزی وزارت اطلاعات، در تور اطلاعاتی 
هوشمند این وزارتخانه قرار گرفته بودند و از لحظه  ورود به 
ایران تا زمان بازداشت، کلیه  برنامه ها و ملاقات های پنهان آنها، 
پوشش های استفاده شده و خطوط عملیاتی مخرب انتقالی به 
برخی کانون های مرتبط، منجمله به تشکل غیرقانونی موسوم 
به »شورای هماهنگی تشکل های صنفی فرهنگیان« تحت 
نظارت کامل امنیتی قرار گرفته و مستند شده است. وزارت 
اطلاعات ضمن هشدار جدی به کانون های توطئه گر بیگانه و 
پایگاه های آلوده داخلی آنها اعلام می نماید که در پاسداری از 
امنیت و آرامش مردم عزیز و سربلند ایران اسلامی و اقشار و 
صنوف معزز و خدمتگزار جامعه، کمترین چشم پوشی را روا 
نمی داند. ضمنا در اولین زمان ممکن، بخشی از مستندات 
صوتی و تصویری به استحضار ملتّ شریف ایران خواهد رسید. 

یــادداشــت

فراســـو

برجام و دو احتمال 

مذاکرات هسته ای ایران و قدرت های بزرگ دچار پروسه 
وقت کشی شده و لذا نگرانی ها در مورد احتمال مرگ این 
توافق افزایش یافته است. اگر این اتفاق بیفتد، شانس حل 
بحران هسته ای ایران برای سال های متمادی از دست خواهد 
رفت ضمن اینکه به فرصت های حل و فصل بحران های منطقه 
از طریق دیپلماسی نیز لطمه جدی وارد خواهد شد. برجام 
حاصل 12 سال مذاکره فشرده بین المللی است که جامع ترین 
سند تاریخ عدم اشاعه است. آن زمان که من عضو تیم هسته ای 
بودم، در آستانه توافق با سه کشور اروپایی بودیم که با مخالفت 
آمریکا آن فرصت از دست رفت. 10سال بعد درحالیکه آمریکا 
به مذاکرات پیوسته بود، برجام در سال 2015 توافق شد، ایران 
سه سال به تعهداتش کامل عمل کرد و همه محدودیت ها را 
پذیرفت، اما در سال 2018 ترامپ با یک تصمیم فاجعه آمیز 
از برجام خارج شد. ترامپ همچنین فشارحداکثری را به ایران 
اعمال کرد و مانع کشورهای اروپایی و سایر کشورها برای 
همکاری تجاری با ایران شد. ایران از منافع اقتصادی برجام 
محروم شد و تعهدات برجامی خود را کاهش داد و ذخیره و 
سطح غنی سازی را افزایش داد. حالا جو بایدن تلاش می کند 
که به برجام برگردد تا بر این اساس تحریم های هسته ای علیه 
ایران برداشته شود و متقابلا ایران به تعهدات هسته ای برگردد 
ازجمله کاهش سطح غنی سازی از 60درصد به کمتر از 5درصد. 
مذاکرات احیای برجام از ماه آوریل گذشته آغاز و متن 20 
صفحه ای برای امضای نهایی آماده شده است. درعین حال ایران 
خواسته که آمریکا سپاه را از لیست سازمان های تروریستی 
خارج کند درحالیکه در یک اقدام متقابل، ایران نیز نیروی 
سنتکام آمریکا را در لیست سازمان های تروریستی قرار داده 
است. برای احیای برجام، ایران درمورد خروج سپاه از لیست 
سازمان های تروریستی اصرار کرده چون درزمان توافق برجام، 
سپاه در این لیست نبود. درجبهه متقابل رژیم صهیونیستی اصرار 
می کند که سپاه باید درلیست سازمان های تروریستی آمریکا 
بماند درحالیکه رژیم صهیونیستی اساسا عضو برجام نیست. 
خیلی ها در واشنگتن هم حرف رژیم صهیونیستی را می زنند. 
هفته گذشته سنای آمریکا قطعنامه غیر الزام آوری تصویب کرد 
که برای احیای برجام، سپاه از لیست سازمان های تروریستی 
حذف نشود. قطعنامه مذکور که به پیشنهاد سناتور تدکروز ارائه 
شد، همچنین خواسته که تحریم های مربوط به تروریسم علیه 
بانک مرکزی ایران و سپاه اعمال شود تا همکاری ایران و چین هم 
محدود شود. اقدام سنای آمریکا این پیام را به تهران داد که عمر 
برجام به فرض احیا، کوتاه خواهد بود. انتخابات مجلس آمریکا 
شش ماه دیگر برگزار می شود و احتمال پیروزی جمهوریخواهان 
هم زیاد است و آنها هم تاکید کرده ند که باتمام قدرت مانع برجام 
خواهند شد، بنابراین به طور واقع بینانه شانس کمی خواهد بود 
که برجام به فرض احیا هم عمری طولانی داشته باشد. درشرایط 
فعلی دو احتمال وجود دارد: اول احتمال شکست مذاکرات 
برجام است که دراین صورت، آمریکا با حمایت کشورهای غربی 
و متحدین منطقه ای ایش، به سیاست فشار حداکثری ترامپ 
بازخواهد گشت. در این سناریو ایران بیشتر به سمت چین و 
روسیه خواهد رفت. همچنین ایران به عنوان یک اقدام بازدارنده 
درمورد حمله احتمالی نظامی آمریکا- رژیم صهیونیستی، 
ظرفیت غنی سازی خود را افزایش خواهد داد. احتمال دوم 
اینکه آمریکا و ایران با خروج همزمان و متقابل ارتش های دو 
کشور از لیست سازمان های تروریستی توافق کنند. آمریکا سپاه 
را از لیست سازمان های تروریستی حذف و ایران هم متقابلا 
نیروی سنتکام آمریکا را ازلیست سازمان های تروریستی اش 
خارج کند. واقعیت این است که نیروی قدس ایران و نیروی 
سنتکام آمریکا، نقش محوری درمنطقه دارند. بدون همکاری 
نیز شانس حل مسالمت آمیز بحران های منطقه ای کاهش خواهد 
یافت. نگرانی ها درمورد بحران های منطقه ای هم باید از طریق 
گفت وگو های کشورهای حاشیه خلیج فارس آغاز شود. ایران و 
عربستان پنج دور گفت وگوهای مستقیم در بغداد داشته اند که 
باگفت وگوهای مقامات ارشد امنیتی، به توافقات اولیه مهمی 
رسیده اند. همکاری و صلح بین کشورهای منطقه خلیج فارس، 
به ویژه ایران و عربستان به حل بحران های منطقه ای همچون 
یمن، عراق، سوریه، لیبی کمک موثری خواهد داشت. صلح و 
ثبات و امنیت پایدار درمنطقه خلیج فارس بدون یک سیستم 
امنیت و همکاری جمعی ممکن نخواهد بود. اکنون زمان آن فرا 
رسیده است که دیپلمات های کشورهای این منطقه تلاش های 

خود برای تحقق این مهم مضاعف کنند. 

جانشین فرمانده کل سپاه تشریح کرد
دلیل شکایت ۱۱۰ هزار صفحه ای آمریکا

جانشین فرمانده کل سپاه صبح در آیین تجلیل از اساتید دانشگاه 
علوم پزشکی بقیه ا...، اظهار داشت: قدر و عظمت بسیاری در اسلام 
برای شأن و جایگاه معلمی لحاظ شده است که این نشان می دهد 
همواره و در هر شرایطی و جایگاهی باید قدردان تلاش های معلمان 
و اساتید باشیم. سردار علی فدوی در خصوص هدفمند کردن 
پرداخت یارانه توسط دولت فعلی هم بیان داشت: این کاری که 
رئیس جمهور کرد باید از زمان ریاست جمهوری آقای هاشمی اجرا 
می شد؛ اما هیچکدام از دولت ها تاکنون جرات انجام آن را نداشتند؛ 
در حالی که طبق قانون باید این کار صورت می گرفت؛ حال اینکه 
رئیسی انجام داد بواسطه عمل به وعده قرآنی مبنی بر اعتماد 
به خداوند بود. سردار فدوی افزود: امروز ۴۳ سال از عمر انقلاب 
اسلامی می گذرد؛ انقلابی که شاید کسی تصور نمی کرد به پیروزی 
برسد، به همین دلیل به محض پیروزی انقلاب و از همان روز اول 
شکل گیری نظام جمهوری اسلامی ایران، دشمنان جنگ و دعوا را 
به شکل های مختلف علیه مردم کشورمان آغاز کردند؛ اما اکنون 
در مقایسه با سال های اول انقلاب و حتی دو سال قبل قابل مقایسه 
نیستیم. جانشین فرمانده کل سپاه ادامه داد: در عوامل مادی توان 
ما از جبهه دشمن بسیار پایین تر و غیرقابل مقایسه است و این نشان 
می دهد در هیچ حوزه ای حتی در رابطه با دانش هم نمره عددی ما 
نسبت به آنها بسیار پایین تر است؛ اما نتیجه را چون خداوند گفته 
من رقم می زنم، بسیار متفاوت است البته به شرط آن که تکالیف 
تعیین شده از سوی خداوند را به درستی انجام دهیم و این نتیجه 

را ما در طول این ۴۳ سال عمر انقلاب به دفعات مشاهده کردیم. 

جستــــار
قاضی زاده هاشمی مطرح کرد

یک تیر دولت به دو نشان 
نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با اشاره 
به تلاش تیم اقتصادی دولت برای ساماندهی وضعیت موجود 
یارانه ها گفت: دولت با اجرای این طرح تلاش دارد تا با یک 
تیر دو نشان بزند؛ هم مسأله هدررفت ارز دولتی را اصلاح کند 
و هم از جامعه کم برخوردارتر حمایت ویژه ای داشته باشد. 
سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی در پاسخ به این سؤال 
که شما به عنوان نامزد انتخابات ریاست جمهوری برنامه ای 
برای ساماندهی به وضعیت یارانه ها داشتید و اکنون که این 
طرح در دولت اجرا شده است برآیند آن را چگونه می بینید؟ 
گفت: پرداخت ارز معروف به ۴200 تومانی دیگر به شکل 
سابق امکان اجرای عملی نداشت و این موضوع ربطی به 
داشتن یا نداشتن ارز ندارد. وی با بیان اینکه ایران در یک 
جزیره مستقل و با فاصله زیاد از کشورها قرار ندارد، افزود: به 
عنوان مثال از یک طرف در حوزه دارو یک خدماتی را به مردم 
می دادیم، اما از طرف دیگر لنج لنج این داروها از کشور خارج 
می شد و مردم ما به درستی خدمات را دریافت نمی کردند. 
نامزد سیزدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری با اشاره به 
تلاش تیم اقتصادی دولت برای ساماندهی وضعیت موجود 
یارانه ها ادامه داد: اکنون که دولت به یک مدل اجرایی 
در این حوزه رسیده است، امیدوارم با تلاش و هماهنگی 
همه دستگاه های مسئول و با همکاری همه مردم ان شاا... 
این طرح به یک نتیجه خوب برسد و مردم شیرینی آن را 
یچشند نه تلخی اش را. رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
با تأکید بر این موضوع که نیت دولت در هدفمند کردن 
و ساماندهی یارانه ها این است که اقشار مختلف مردم 
به خصوص قشر کم درآمدتر مورد حمایت قرار بگیرند، 

اظهار کرد: به نظرم دولت با اجرای این طرح 
تلاش دارد تا با یک تیر دو نشان بزند؛ یعنی 
هم مسأله هدررفت بیت المال در موضوع 
ارز دولتی را اصلاح کند و هم می خواهد 

از جامعه کم برخوردارتر حمایت 
ویژه تری داشته باشد. قاضی زاده 
هاشمی شرط موفق شدن این 
طرح را همکاری بین حوزه 
تولید، واردات و توزیع کالا 
و بازار ذکر کرد و افزود: قطعا 
دولت اگر بهترین برنامه ها را 

هم در این زمینه داشته باشد 
به تنهایی نمی تواند موفق شود و باید 
یک همت و عزم عمومی شکل بگیرد 
همراه با نظارت دقیق و قوی تا اینکه 
بتواند این طرح را به نتایج مطلوب 

برساند. 

 در روزهای اخیر انریکه مورا مذاکره کننده ارشد 
اتحادیه اروپا در مذاکرات هسته ای و امیر قطر به تهران 
سفر کردند. گمانه زنی ها حکایت از این داشت که این دو 
سفر به شکل های مختلف به گره های موجود در برجام 
ارتباط دارد. ارزیابی شما از دستاوردهای این سفر 

چیست؟
سفرهایی که در روزهای اخیر انجام شد نشان داد که 
دیپلماسی برجام قوی تر از برخی موضع گیری هایی است 
که در این زمینه انجام می شود. جهان برای احیای برجام 

عزم جدی داشت و اغلب کشورهای 
جهان به دنبال این هستند که ایران و 
کشورهای غربی درباره برجام به نتیجه 
برسند. من از ابتدا نیز بر این باور بودم 
که چالش اصلی بین ایران و آمریکا 
بود. سفرهای اخیر نیز به خوبی نشان 
داد که موضوع احیای برجام در حال 
بازگشت به جایگاه اصلی خود است. 
در این زمینه سفر امیر قطر اهمیت 
بیشتری نسبت به سفر مورا دارد. 
سفر انریکه مورا به تهران یک اقدام در 
راستای دیپلماسی اتحادیه اروپاست 
که به صورت بوروکراتیک در دستور کار 
قرار گرفته است. با این  وجود سفر امیر 
قطر سفری بود که ورای موضوع پرونده 
هسته ای ایران، به جایگاه ایران و آمریکا 
و ارتباطی که این دو کشور باهم دارند، 
هم ارتباط داشت. به همین دلیل قطر 
تلاش می کند در این موضوع خاص و 
موضوعاتی مانند خارج کردن نظامیان 
از لیست تحریم ها نقش میانجی گری 
را ایفا کند. قطر کشوری است که از 
دیرباز این نقش را بین ایران و آمریکا 
و در مقابل دیگر تحولات منطقه ای 
ایفا کرده است. کشور کوچک قطر 
در جنوب خلیج فارس با اتخاذ چنین 
سیاستی نه  تنها موفق شده کشور 

خود را از گزند آسیب های منطقه ای و بین المللی حفظ کند، 
بلکه تلاش کرده به کانون دیپلماسی تبدیل شود. من معتقدم 
دلیل اصلی سفر امیر قطر به ایران به دیپلماسی بین ایران و 
آمریکا مربوط است. امیر قطر هم به همین دلیل به ایران سفر و با 

مسئولان جمهوری اسلامی دیدار و گفت وگو کرد. 
ایران  هسته ای  مذاکرات  در  که  شرایطی  در   
و کشورهای غربی گره هایی ایجاد شده است. این 
سوال مطرح می شود که آیا کشورهای دارای ظرفیت 

میانجی گری، می توانند از این ظرفیت برای گشودن 
همه  بین  در  چرا  همچنین  کنند.  استفاده  گره ها 
کشورهایی که از چنین ظرفیت هایی برخوردارند، تنها 

قطر تلاش می کند خود را به عنوان میانجی معرفی کند؟
واقعیت این است که کشورهای اروپایی به همان اندازه که 
آمریکا در تأخیر در تصمیم گیری نهایی درباره برجام نقش 
داشته، دارای سهم هستند. در برخی مواقع نیز کشورهای 
اروپایی در مسیر برجام مانع سازی کردند، باید توجه داشت 
اقلیم این تنش به آنها نزدیک تر است و این احتمال وجود 
دارد که بیش از بقیه از این موضوع 
دیگر  مهم  نکته  ببینند.  آسیب 
این است که اعتماد ایران نسبت 
به کشورهای اروپایی در این مدت 
نه  تنها بیشتر نشد، بلکه کمتر نیز 
شده و ایران کشورهای اروپایی را 
به عنوان کشورهای مانع ساز در 
مسیر برجام قلمداد کرده است. به 
همین دلیل نیز اعتماد ایران نسبت 
به کشورهای اروپایی روزبه روز 
کاهش پیدا کرده است. به همین 
دلیل سفر امیر قطر به ایران نشان 
می دهد که ایران بیش از کشورهای 
اروپایی به کشوری مانند قطر اعتماد 
دارد و تلاش می کند از این اعتماد به 
سود خود استفاده کند. نکته دیگر 
اینکه میانجی گری قطر بین ایران و 
آمریکا نیز در سطح بالایی است و این 
موضوع نشان می دهد که قفل برجام 
در سطح بالایی شکل  گرفته است. 
قطر نیز تلاش می کند در همین 
سطح میانجی گری و نقش خود را 
ایفا کند. موضوع دیگری که در اینجا 
وجود دارد این است که برجام تحت 
الشعاع جنگ اوکراین قرار گرفت. 
شرایط به شکلی بود که تا قبل از 
اینکه روسیه به اوکراین حمله کند 
برجام می توانست امضا شود اما در عمل این اتفاق رخ نداد. در 
شرایط کنونی روسیه به دنبال برنامه ریزی برای ساماندهی 
وضعیت خود در اوکراین است و تلاش می کنند وارد یک جنگ 
فرسایشی نشود. تحلیل کارشناسان پس از بحران اوکراین این 
بود که این اتفاق می تواند تحولات جهانی را به سمتی ببرد که 
تأثیر مثبت و یا منفی برای موضوع برجام داشته باشد. با این 
 وجود اتفاقات اخیر نشان می دهد که برجام دارای ماهیت 

جداگانه ای است و زودتر باید به نتیجه برسد. 

 گره اصلی برجام در شرایط کنونی کجاست و طرفین 
روی چه موضوعاتی با هم اختلاف دارند. این اختلافات 
چگونه حل خواهد شد و آیا شرایط به شکلی است که در 

کوتاه مدت حل شود؟
گره اصلی برجام این است که دیپلماسی در حاشیه قرارگرفته 
 است. اگر شرایط به سمتی حرکت کند که دیپلماسی به مرکز 
بیاید، مشاهده خواهید کرد که نقاط اختلافی به حاشیه خواهد 
رفت و نقاط مشترک به متن خواهد آمد. کاری که تا حدود زیادی 
نیز به خوبی انجام گرفت و طرفین دو متن اساسی را نیز نگارش 
کردند. یکی از این متن ها به تعهدات برجامی ایران اختصاص 
داشت و دیگری به شرایط تعلیق تحریم های آمریکا. این 

دو طرح نیز در آستانه اجرایی شدن 
بود که اختلافات دوباره شدت پیدا 
کرد و مذاکرات متوقف شد. در این 
زمینه مسائلی مطرح شد که تا حدود 
زیادی سرنوشت آنها مشخص  شده 
بود و یا مواردی که در پرانتز گذاشته 
 شده بود تا متن برجام به یک متن 
حتی المقدور تبدیل شود. گره ها از 
زمانی شکل جدی تری به خود گرفت 
که مسائلی که درگذشته در کنار 
برجام مطرح بود به مرور زمان به برجام 
گره زده شد. زمانی که سپاه در لیست 
تحریم های ایران قرار گرفت بنده 
رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس 
بودم و در توئیتی اعلام کردم ایران باید 
نسبت به این اقدام واکنش نشان بدهد 

و نظامیان آمریکایی را در لیست گروه های تروریستی قرار بدهد. 
اتفاقی که درنهایت نیز رخ داد و ایران نظامیان آمریکا را در لیست 
گروه های تروریستی قرارداد. تحریم های سپاه تحریم هایی 
موازی تحریم های برجام است که در جریان مذاکرات برجام 
چالش های جدیدی را وارد مذاکرات کرد. ایران و آمریکا تلاش 
کردند همزمان با برجام چالش های دیگر را نیز برطرف کنند. تا 
زمانی که طرفین عزم به توافق داشتند مسائل دیگر وارد منظومه 
برجام نشد. با این وجود به محض اینکه سیاست عدم توافق شکل 
گرفت منافذی مانند تحریم های نهادهای نظامی نیز در جریان 
مذاکرات برجام وارد شد. این در حالی است که این موضوع 
راه حل دارد. برجام یک موضوع جداگانه است که می توان درباره 
آن به توافق رسید و پس  از آن به موضوعات دیگر مانند تحریم 
نهادهای نظامی نیز پرداخت. به همین دلیل نیز معتقدم حضور 
امیر قطر در تهران و گفت وگو با مسئولان جمهوری اسلامی 

می تواند تکانه ای در مناسبات برجام باشد. 
 رفتارشناسی بایدن در مقابل خواسته های ایران 
در برجام قابل  تأمل بود. بایدن در ابتدا که موضوع لغو 

تحریم های سپاه مطرح شد از خود نوعی انعطاف نشان 
داد. با این وجود پس از مدتی از موضع خود برگشت و با 

آن مخالفت کرد. دلیل این تغییر موضع چه بود؟
 رفتارهای دیپلماتیک در جهانی که به  شدت متحول است، 
پایدار نمی ماند. در چنین فضایی هنگامی که ماشین دیپلماسی 
به حرکت می افتد و سرعت می گیرد هیچ مانعی نمی تواند جلوی 
آن را بگیرد. با این وجود هنگامی که سرعت ماشین دیپلماسی به 
دلیل برخی خاکریزها و دست اندازها کاهش پیدا می کند حرکت 
ماشین روی سایر دست اندازها سخت تر از گذشته خواهد بود. 
دست اندازهایی که درگذشته به چشم نمی آمدند و به حاشیه 
رفته بودند پس  از اینکه اولین دست انداز ایجاد شد دوباره در 
مسیر اصلی قرار گرفتند و سرعت 
ماشین دیپلماسی را کاهش دادند. در 
این مسیر هرکدام از دست اندازهای 
کوچک گذشته به یک مانع جدی 
تبدیل شدند. به همین دلیل نیز من 
معتقدم سرعت ماشین برجام کاهش 
پیدا کرده اما این ماشین خاموش 
نشده و خاموش شدنی نیز نیست. 
به هرحال سرنوشت چالش برجام با 
دیپلماسی مرتفع می شود.  تجربه 
تحولات داخلی در ایران و منطقه 
توافق  به  میل  که  می دهد  نشان 
نسبت به عدم توافق بیشتر است. 
به همین دلیل نیز هرچه زودتر این 
توافق صورت بگیرد به سود همگان 
خواهد بود. اگر این اتفاق رخ می داد 
بازارهای نفت ایران بازیابی می شد و شرایط انتقال گاز ایران 
در کوتاه مدت با تبدیل گاز به گاز مایع و در بلندمدت با امضای 
قراردادهای جدید فراهم می شد. تلاش دولت بایدن این است 
که توافقی صورت بگیرد که امکان اجرایی شدن داشته باشد. 
هیچ توافقی در آمریکا بدون استفاده از اختیارات استثنایی 
اجرایی رئیس جمهور در مقابل کنگره نهایی نخواهد شد. زمانی 
تحریم ها مورد راستی آزمایی قرار می گیرد که تحریم های 
ثانویه ای که توسط کنگره ایجادشده به حالت تعلیق دربیاید. در 
شرایط کنونی حضور دموکرات ها در کنگره به این رویکرد کمک 
می کند که رئیس جمهور با موانع جدی در این زمینه مواجه 
نشود. انتخابات میان دوره ای آمریکا در آینده برگزار خواهد شد 
و طبیعی است که دموکرات ها اکثریت خود را در کنگره از دست 
بدهند. به همین دلیل رئیس جمهور آمریکا به خوبی به این نکته 
اذعان دارد که درصورتی که توافق با ایران صورت بگیرد دیگر این 
موضوع برای وی به یک چالش انتخاباتی تبدیل نخواهد شد. به 
همین دلیل بایدن تلاش خواهد کرد با مرتفع کردن این چالش 

عملا به مشکلات دیگر آمریکا بپردازد. 
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آرمان ملی-  احسان انصاری: آیا امیر قطر برای میانجی گری بین ایران و آمریکا به تهران آمده بود؟ قطر یکی از کانال های دیپلماسی پنهان ایران و آمریکا محسوب می شود و در نهایت برجام در چه مسیری قرار گرفته است؟ »آرمان 
ملی« برای پاسخ به این سؤالات با دکتر حشمت ا... فلاحت پیشه تحلیل گر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. فلاحت پیشه معتقد است: » سفر امیر قطر سفری بود که ورای موضوع پرونده هسته ای ایران به جایگاه ایران و آمریکا 
و ارتباطی که این دو کشور باهم دارند نیز ارتباط پیدا می کند. به همین دلیل قطر تلاش می کند در این موضوع خاص و موضوعاتی مانند خارج کردن نظامیان از لیست تحریم ها نقش میانجی گری را ایفا کند. قطر کشوری است که از 
دیرباز این نقش را بین ایران و آمریکا و در مقابل دیگر تحولات منطقه ای ایفا کرده است. کشور کوچک قطر در جنوب خلیج فارس با اتخاذ چنین سیاستی نه  تنها موفق شده کشور خود را از گزند آسیب های منطقه ای و بین المللی 

دور کند، بلکه تلاش کرده به کانون دیپلماسی تبدیل شود.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

سیدحسین موسویان 
 عضو اسبق تیم مذاکره 

کننده هسته ای 

تلاش قطر برای میانجی گری بین ایران و آمریکا 
کاهش اعتماد ایران به کشورهای اروپایی

 برجام تا قبل از جنگ اوکراین می توانست امضا شود
  

گره اصلی برجام این است 
که دیپلماسی در حاشیه 
قرار گرفت. اگر شرایط 
به سمتی حرکت کند که 
دیپلماسی به مرکز بیاید 
مشاهده خواهید کرد که 
نقاط اختلافی به حاشیه 
خواهد رفت و نقاط مشترک 
به متن خواهد آمد. کاری که 
تا حدود زیادی نیز به خوبی 
انجام گرفت و طرفین 
دو متن اساسی را نیز 
نگارش کردند. یکی از این 
متن ها به تعهدات برجامی 
ایران اختصاص داشت و 
دیگری به شرایط تعلیق 
تحریم های آمریکا. این دو 
طرح نیز در آستانه اجرایی 
شدن بود که اختلافات 
دوباره شدت پیدا کرد و 
مذاکرات متوقف شد

سرعت ماشین برجام 
کاهش پیدا کرده اما این 
ماشین خاموش نشده و 
خاموش شدنی نیز نیست. 
به هرحال سرنوشت چالش 
برجام با دیپلماسی مرتفع 
می شود. تجربه تحولات 
داخلی در ایران و منطقه 
نشان می دهد که میل به 
توافق نسبت به عدم توافق 
بیشتر است

 سفر انریکه مورا به تهران می تواند گره گشای مذاکرات برجامی باشد؟
باید همچنان امیدوار بود که نتیجه حاصل شود با وجود اینکه مسائل پیچیده 
شده و شاهد هستیم روند رایزنی ها سخت پیش می رود. این سختی کار به میزانی 
شده که می توان از آن به عنوان یک بن بست در مذاکرات یاد کرد. اتفاقی که به 
موجب مطرح شدن انتظارات فرابرجامی رقم خورده و کار را برای طرفین سخت 
کرده است. ایران بحق می خواهد که برخی سازمان های ایران از فهرست تروریستی 
خارج شده و تحریم ها علیه آنها لغو شود که یک درخواست صحیح و بحق است 
اما طرف مقابل عنوان می کند که رفع تحریم علیه سپاه یا وضع تحریم علیه سپاه 
اساسا یک موضوع هسته ای نیست که امروز بتوان آن را در مذاکرات برجامی مورد 
بررسی قرار داد و حل و فصل کرد. در چنین وضعیتی است که کار برای پیشبرد 
دیپلماسی سخت شده و ایران نیز از مواضع خود کوتاه نمی آید. مشخصا آنها نیز در 
مقابل این خواسته درخواست هایی در خصوص خاورمیانه از ایران خواهند داشت 
که آن نیز فرابرجامی است. آمریکا مشخصا می خواهد منافعش در خاورمیانه حفظ 
شود. به همین علت در کنار خواسته های منطقه ای قطعا مسائل تسلیحاتی را نیز 
مطرح کرده و خواسته هایی در این خصوص خواهد داشت. همین درخواست های 
فرابرجامی طرفین است که مانع احیای برجام شده زیرا در مسیر تامین این 
خواسته ها موانع زیادی وجود دارد. امروز هم طرف ایرانی و هم طرف آمریکایی 

در داخل کشور خود با موانعی روبه رو هستند که مشخص ترین آنها اختلاف نظر 
دولت بایدن با کنگره در خصوص مذاکرات است و این اختلافات با متحدینش نیز 

بیشتر شده است. 
 با توجه به دیدار امیر قطر با مقامات ایران می توان این کشور را پلی 

مطمئن برای خروج از بن بست کنونی دانست؟
کشورهایی همچون قطر بازیگران خرد هستند و در معادلات بین المللی نمی توان 
خیلی روی این کشورها حساب باز کرد و صرفا در حد انتقال پیام به این روند 
کمک می کنند زیرا مورد اعتماد طرفین مذاکره هستند و به غیر از این نمی توانند 
تاثیرگذاری خاص دیگری داشته باشند و این ایران و آمریکا هستند که باید تصمیم 
نهایی را گرفته و گام هایی بردارند تا از بن بست ایجاد شده خارج شوند. قطر هم به 
دنبال منافع خود از این روند است و هم می خواهد شرایط را به گونه ای پیش برده تا 
توافق حاصل شود و امنیت بیشتری در منطقه به وجود  آید. اینها پیغام رسان هستند. 
حتی انریکه مورا نیز چنین نقشی دارد و بازداشت او در آلمان نیز علتش نامشخص 
است و هنوز نمی توان در خصوص آن اظهارنظر مشخصی کرد اما اشاره کرده است 
که اروپا درخواست هایی در خصوص آزادی برخی از افراد در ایران را دارد که نشان 
می دهد اتحادیه اروپا نیز که پیغام رسان است علاوه بر برجام درخواست هایی نیز 

برای خود مطرح کرده است. 

 درخواست های منطقه ای از ایران ممکن است تا چه میزان باشد؟
آتش بس در یمن یک اقدام خوب بود و یک گام موثر بود تا بتوان تعامل خوبی با 
کشورهای منطقه داشت و امنیت و ثبات را در منطقه حکمفرما کرد. امروز تحولات 
خاورمیانه نیز تحت تاثیر تحولات فی ما بین روسیه و غرب قرار گرفته و آتش بس 
و کاهش درگیری ها در یمن نیز در همین چارچوب صورت گرفته و از این تحولات 
تبعیت می کند. غربی ها به دنبال این هستند که سایر تنش های خود را کاهش داده 
و تمام توجه خود را معطوف به مقابله با روسیه کنند. غرب می خواهد تمام توان خود 
را در مقابل روسیه قرار دهد تا این کشور به عمق اروپا نفوذ نکند. از سوی دیگر نیز 
روسیه قصد دارد تا بحران ها در سطح جهان را افزایش دهد تا قوای غرب توزیع شود 
و از متمرکز بودن خارج شود تا روسیه بتواند راحت تر در مقابل غرب ایستادگی کند و 
به اهداف خود دست یابد. باید توجه داشت که جنگ روسیه و اوکراین در زمین فقط 
بین این دو کشور باشد اما در واقع یک جنگ جهانی است که بر تمام مناسبات حتی 
خاورمیانه نیز تاثیر مستقیم گذاشته و تحولات آن را دگرگون کرده است. ایران اگر 
به خوبی نقش آفرینی کند می تواند از این فرصت استفاده کند و هم جایگاه خود در 
منطقه و هم در جهان را ارتقا دهد. فقط کافیست مسیر درست را در پیش گیریم. 
به نظر می رسد با وجود انتقاداتی که ایران به امارات و سایر کشور های عربی دارد اما 
در حال پذیرش این شرایط است و حتی سعی می کند روابط خود را با این کشور ها 
گسترش دهد. به نظر می رسد که ایران به مرور این روند را پذیرفته و در مجموع به 

دنبال بهبود روابط با کشورهای عربی است. 
 آیا ممکن است برجام سال 2015 به صورت کلی تغییر کند؟

مواردی همچون مکانیسم ماشه مربوط به کل برجام و اینگونه است که در صورتی 
که طرفین بر سر موضوعی اختلاف پیدا کنند و نتوانند در سطوح وزرا به توافق 
برسند این مسأله به شورای امنیت ارجاع داده می شود و آنجا شورای امنیت برای 
احیای برجام نیاز به قطعنامه جدید دارد و چون بعید است که قطعنامه جدید امضا 
شود چون یکی از طرفین که شاید آن را به شورای امنیت بکشاند عضو دائم آنجاست 
می توانند از حق وتو استفاده کنند و نگذارند قطعنامه امضا شود و برجام ملغی 
می شود و شش قطعنامه قبلی احیا می شود. مگر اینکه برجام 2015 کلا تغییر کند 
و توافق جدید امضا شود که ظاهرا چنین چیزی از سوی مقامات گفته نشده است 
اگرچه طرح خواسته هایی مثل برداشتن موضوعاتی که در برجام نبوده است مثل 
برداشتن تحریم های سپاه یا فرمان های ترامپ می تواند عملا موضوعات جدیدی را 

وارد برجام کند که مفهوم آن توافق جدید است. 
 پیش بینی شما از هفته های آینده چیست؟ آیا با تحرکات اخیر بالاخره 

برجام به نتیجه خواهد رسید؟
همین امروز نیز پیش بینی دشوار است زیرا عمر برجام در عمل نیز رو به پایان 
است و اگر امروز اتفاقی رقم نخورد شاید کار به مراتب دشوارتر شود. باید اختلافات 
میان ایران، اروپا و آمریکا حل و فصل شود تا بتوان گام های بعدی را محکم تر 
برداشت. این اختلافات کلی تر است و باید به این سمت حرکت کرد که مجموعه 
مشکلات حل و فصل شود که به مراتب بیشتر از برجام هستند. فرصت اندکی باقی 
مانده و این تمایل نیز تا حدودی هنوز در غربی ها وجود دارد تا به توافق رسید و به 
همین علت باید سریع تر عمل کرد و زمان را از دست نداد. تا به امروز به اندازه کافی 
تامل داشته ایم و زمان تصمیم گیری فرا رسیده است تا بتوان به اختلافات خاتمه داد 

یا حداقل تنش های فی ما بین را مدیریت کرد. 

حشمت ا... فلاحت پیشه در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

 فرصت برای 
 احيای ديرهنگام برجام 

با حضور امير قطر

 آیا می توان این گونه تصور کرد که اروپا عزم خود 
را جزم کرده تا برجام را احیا کند؟

امروز اولویت اول اروپا تحریم روسیه و فشار وارد کردن به 
این کشور برای محافظت از خود است، اما در این میان با یک 
چالش بزرگ به نام انرژی مواجه هستند و از اینکه در زمستان 
آینده در تنگنا قرار گیرند، هراس دارند. در چنین شرایطی 
آمریکا نیز به اروپا قول داده است تا در تامین انرژی از آنها 
حمایت کند و منابع lng در اختیار اروپا قرار دهد اما اروپا 
به نظر می رسد به این جمع بندی نرسیده است تا با خیال 
راحت روسیه را تحریم کند و به همین علت به دنبال اطمینان 
خاطر بیشتری است. واقعیت این است که آمریکا در عمل 
نمی تواند تمام نیاز انرژی اروپا را تامین کند و همین واقعیت 
است که اروپا را به تکاپو انداخته است. اروپا از روسیه انرژی 
زیاد با قیمت مناسب دریافت می کرد که امروز این موضوع را 
از دست می دهد و به همین علت با وارد کردن منابع مختلف 
انرژی قصد کنترل قیمت را دارند. باید توجه داشت که برای 
نمونه قیمت گازوئیل ایران براساس نرخ خلیج فارس در حدود 
1100 دلار قیمت دارد در حالی که روسیه با نصف این قیمت 
گازوئیل را در اختیار اروپا قرار می داد و حتی کیفیت آن کمی 
بیشتر است. در چنین شرایطی اروپا در ابتدا می خواهد بازار 
را باثبات کند و پس از آن به فکر تامین انرژی خود باشد که 
مشخصا مسیر آن از طریق احیای برجام و بازگشت ایران به 
بازار انرژی می گذرد. اروپا در راستای اینکه بتواند در مقابل 
منویات روسیه مقابله کند باید وابستگی خود را به انرژی 
روسیه کم کند که مشخصا خط لوله انرژی ایران از طریق 
ترکیه به اروپا می تواند یک مسیر مطمئن برای آنها باشد. نباید 
فراموش کرد که این خط لوله در دسترس ترین مسیر برای 
اروپاست. مانع سیاسی برجام است که امروز این خط لوله را از 

کار انداخته و اروپا می خواهد این مانع را بردارد. 
 اتحادیه اروپا می تواند این مانع سیاسی را رفع 

کند؟
امروز گفته می شود که اگر موضوع تحریم سپاه حل شود تا 
حدود زیادی دیگر مانعی در مسیر احیای برجام نیست اما به 
نظر می رسد موارد دیگری نیز مطرح است. در این میان آمریکا 
عنوان کرده که حاضر است تحریم سپاه را لغو کند اما در این 
خصوص شرط های فرابرجامی وضع کرده زیرا معتقد هستند 
این تحریم ها نیز فرابرجامی است. آمریکا خواستار مذاکرات 
در موضوعات منطقه ای شده تا تحریم سپاه را لغو کند. انریکه 
مورا به تهران آمده تا یک راه حل میانه در این خصوص پیدا 
کند و مساله برجام را تمام کند. از سوی دیگر باید توجه داشت 
که اروپا از دیرباز به ژئوپلیتیک ایران علاقه داشته و می خواهد 
با ایران همکاری های گسترده ای داشته باشد. اروپا می خواهد 
در همکاری با ایران موضوعات مختلف را حل و فصل کند و 

بر این باور است که می توان همکاری دوجانبه با ایران داشت 
و همواره آمریکا را در این خصوص مانع می دانسته اند.حال 

انریکه مورا به تهران آمد تا این همکاری را آغاز کند. 
 در مجموع تا چه میزان امکان رسیدن به توافق 

وجود دارد؟
مشخصا ایران به دنبال توافق است و به همین علت 
این دور از مذاکرات هم شاید نتایج مثبتی داشته باشد. 
راه حل هایی هم شنیده می  شود که گفت وگو ها به جای 
خواسته حداکثری بر مبنای خواسته حداقلی و میانه شکل 
گیرد. یعنی مرحله ای بتوانند توافقات را صورت دهند. در 
حقیقت به جای توافق هایی صورت گیرد که طرفین را راضی 
نگه دارد. بر برخی حقوق ایران تکیه شود و برخی تحریم ها 
برداشته شود و ایران هم به برخی تعهدات خود بازگردد. بر 
مبنای پیشنهاد مذاکره حداقلی، غربی ها برخی تحریم  ها را، 
مثل اجازه فروش حد معینی نفت خام در نخستین مرحله، 
به ایران می  دهند و ایران هم غنی سازی 60 درصد را متوقف 
می  کند اما به نظر می رسد این پیشنهاد نیز با اما و اگرهایی 
مواجه است و شاید از سوی برخی طرفین مورد پذیرش قرار 

نگیرد. همان طور که شنیده شده در خصوص میزان فروش 
نفت ایران در اولین مرحله نیز اختلاف نظر وجود دارد. به 
صورت کلی فراز و نشیب ها زیاد است و باید منتظر روزهای 
آینده مذاکرات بود. مسیر برای رسیدن به توافق هنوز سخت 
است اما با توجه به تعامل هایی که صورت گرفته است می توان 

امیدوار بود که توافق نیز شکل گیرد. 
 اکنون چرا قطر جای عمان را پیرامون پرونده 
فعالیت های هسته ای و مذاکرات در این رابطه گرفته 

است و سعی دارد یک میانجیگر جدی جلوه کند؟
همان گونه که قبلا گفتم به نظر من قطر بازی خوبی را 
در حوزه سیاست خارجی شروع کرده است. به هرحال 
قطر با فروش گاز به خصوص میدان های گازی مشترک 
با ایران توانسته به یک درآمد هنگفتی دست پیدا کند. 
در کنار آن کسب میزبانی جام جهانی فوتبال هم قطعاً 
نقش و وزن قطر را در منطقه و جهان افزایش خواهد داد. 
سرمایه گذاری های این کشور در تیم های فوتبال خارجی 
و تبلیغات شرکت های هواپیمایی و مسائل اینگونه هم 
سبب شده است که قطر در افکار عمومی جهانی جای 

پای خوبی را برای خود باز کند. مضافا اعتباری که شبکه 
الجزیره طی سال های اخیر به این کشور داده است سبب 
شده چهره قطر در جهان متفاوت از گذشته باشد. در 
چنین شرایطی بدیهی است که قطر سعی دارد در حوزه 
سیاست خارجی و دیپلماسی هم رشد و تحرکی متفاوت 
از گذشته داشته باشد تا به یک نقطه عطف در همه ابعاد 
و سطوح دست پیدا کند. از این منظر قطری ها ضمن 
بهبود روابط و ارتقای مناسبات با جمهوری اسلامی ایران 
سعی کردند احیای مناسبات خود را با عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی، بحرین و مصر را در دستور کار قرار 
دهند و در کنار آن جای عمان را در میانجیگری مذاکرات 
هسته ای بین ایران و ایالات متحده بر عهده بگیرند. ضمنا 
اگرچه مذاکرات و نشست بغداد با هدف احیای روابط ایران 
و عربستان سعودی توسط عراق انجام شده است، اما به 
نظر می رسد دوحه تلاش جدی دارد که میانجیگری بین 
تهران و ریاض را هم خود برعهده بگیرد تا یک بسته کامل 
تحرکات دیپلماتیک را برای افزایش نفوذ و وزن خود در 

منطقه و جهان داشته باشد. 

قاسم محبعلی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

بدون »حل مسائل منطقه« برجام به سرانجام نمي رسد
    اروپا هم از ایران درخواست هایی دارد   قطر فقط یک پیغام رسان است

سیدجلال ساداتیان در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

اروپا نگران تامین انرژی خود است
   آمریکا برای رفع تحریم سپاه شرط گذاشت   صادرات انرژی ایران به اروپا مانع سیاسی دارد

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا روز جمعه پیش از نشست گروه ۷ و پس از سفر انریکه مورا به تهران درباره مذاکرات وین گفته است که مذاکرات به تاخیر افتاده بود و حال از سرگرفته می شود و 
چشم اندازی برای حصول توافق نهایی وجود دارد. مشخصا مذاکرات وین که در راستای احیای توافق هسته ای و لغو تحریم  های ایران آغاز شد، در پی برخی تحولات اخیر بین المللی از جمله حمله روسیه به اوکراین و کشمکش های ایران 
و آمریکا بر سر برخی مسائل باقی  مانده در مذاکرات، تا اطلاع ثانوی متوقف شده بود. در این راستا وزیر امور خارجه ایران، اخیرا در گفت وگویی درباره مذاکرات وین گفته بود که هدف ما در این مذاکرات رسیدن به توافقی قوی و بادوام 
است و از طرف آمریکایی خواسته ایم واقع بین باشد و تاکید کرده ایم لغو تحریم  ها در تمامی بخش ها و ارائه ضمانت های اقتصادی یکی از مهم ترین نکات در دستور کار مذاکراتی ایران است. او همچنین مطرح کرده بود که فکر می کند طرف 
آمریکایی به خوبی به خطوط قرمز ایران واقف است و ایران به مذاکرات ادامه می دهد و به محض اینکه به نقطه توافق برسیم، نماینده ایران در مذاکرات در وین آخرین مراحل توافق را انجام خواهد داد. صحبت هایی که در کنار سفر امیر 
قطر و انریکه مورا به تهران بار دیگر به نظر می رسد سبب می شود تا مذاکرات را از بن بست خارج کند. در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت وگویی با مدیرکل پیشین خاورمیانه وزارت خارجه داشته است که در ادامه می خوانید. 

آرمان ملی: معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و نماینده آن در مذاکرات وین در صفحه توییتر خود درباره سفرش  به تهران نوشته است به تهران می آید و با علی باقری  کنی و دیگر مقامات ایران درباره 
مذاکرات وین و دیگر مسائل دیدار و گفت وگو کرده است. با توجه به نقش اتحادیه اروپا در زمینه مبادله دیدگاه  های تهران و واشنگتن، سفر انریکه مورا به تهران می  تواند گام جدیدی برای رایزنی  های سازنده پیرامون 
موضوعات اندک ولی مهم باقی  مانده تلقی شود. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت وگویی دیگر مطرح کرد به دنبال یک راه حل میانه برای شکستن بن  بست مذاکرات وین است که خطر بی  نتیجه گذاشتن 
تلاش  های بیش از یک ساله اتحادیه اروپا را برای انجام دادن یک توافق در بر دارد. در راستای بررسی ابعاد مختلف سفر انریکه مورا و موضع برجام، »آرمان ملی« گفت وگویی با سیدجلال ساداتیان، سفیر پیشین ایران 

در بریتانیا داشته است که در ادامه می خوانید. 


